
( pesos )

Clave D e n o m i n a c i ó n

RAMO:  18 Energía

Unidad Responsable

Página: 1 de

 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DE LA FEDERACIÓN 2024

ENERO DE 2024

ANÁLISIS ADMINISTRATIVO ECONÓMICO

Servicios
Personales

Otros de
CorrienteS u m a Subsidios

Inversión
FísicaS u m a

G a s t o

T o t a l

G a s t o   d e   I n v e r s i ó nG a s t o    C o r r i e n t e

Gasto de
Operación Subsidios

Otros de
Inversión

Pensiones
y

Jubilaciones

2

100

111

112

114

115

116

117

120

121

200

210

211

212

213

300

311

314

315

316

317

318

400

410

411

412

413

500

515

520

521

522

530

 51,774,810

 161,250,486

 25,942,490

 9,504,275

 5,146,336

 1,779,740

 27,127,901

 34,038,271

 1,791,925

 23,794,975

 12,119,486

 300,797,071

 9,414,885

 9,606,106

 20,023,203,963

 11,362,320

 21,501,969

 10,160,878

 13,717,947

 6,354,678

 2,178,333

 34,307,891

 77,314,863

 29,537,934

 17,238,227

 12,829,765

 145,513,325,693

 9,281,603

 5,806,279

 34,487,415

 16,869,424

 8,883,548

 21,690,921

 51,774,810

 161,250,486

 25,942,490

 9,504,275

 5,146,336

 1,779,740

 27,127,901

 34,038,271

 1,791,925

 23,794,975

 12,119,486

 300,797,071

 9,414,885

 9,606,106

 23,203,963

 11,362,320

 21,501,969

 10,160,878

 13,717,947

 6,354,678

 2,178,333

 34,307,891

 77,314,863

 29,537,934

 17,238,227

 12,829,765

 26,861,977

 9,281,603

 5,806,279

 34,487,415

 16,869,424

 8,883,548

 43,403,378

 15,379,029

 21,658,643

 7,392,182

 3,306,226

 

 24,617,203

 30,424,281

 

 17,962,399

 9,166,497

 12,294,041

 7,404,651

 7,158,132

 16,078,414

 9,123,992

 18,533,353

 7,817,925

 11,519,644

 4,394,241

 307,955

 31,347,746

 75,032,271

 27,884,176

 16,176,914

 11,818,576

 19,693,633

 5,854,884

 2,206,182

 29,107,713

 13,042,633

 4,926,298

 8,371,432

 2,963,985

 4,283,847

 2,112,093

 1,840,110

 1,779,740

 2,510,698

 3,613,990

 1,791,925

 5,832,576

 2,952,989

 2,311,301

 2,010,234

 2,447,974

 7,125,549

 2,238,328

 2,968,616

 2,342,953

 2,198,303

 1,960,437

 1,870,378

 2,960,145

 2,277,347

 1,653,758

 1,061,313

 1,011,189

 7,168,344

 3,426,719

 3,600,097

 5,379,702

 3,826,791

 3,957,250

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 142,907,472

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 286,191,729

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5,245

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 20,000,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 145,486,463,716

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 20,000,000,000

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 145,486,463,716

 

 

 

 

 

SECTOR CENTRAL  166,569,762,318  1,083,298,602  542,580,024  111,614,132   429,104,446  165,486,463,716    165,486,463,716

 167,736,232,946  2,249,769,230  1,650,002,300  170,640,538   429,126,392  165,486,463,716    165,486,463,716

Secretaría

Dirección General de Asuntos 
Internacionales
Dirección General de Comunicación 
Social
Dirección General de Vinculación 
Interinstitucional
Dirección General de Coordinación

Dirección General de Relación con 
Inversionistas y Promoción
Dirección General de Impacto Social y 
Ocupación Superficial
Unidad de Asuntos Jurídicos

Dirección General Consultiva

Subsecretaría de Planeación y 
Transición Energética
Dirección General de Planeación e 
Información Energéticas
Dirección General de Energías Limpias

Dirección General de Eficiencia y 
Sustentabilidad Energética
Dirección General de Investigación, 
Desarrollo Tecnológico y Formación de 
Recursos Humanos
Subsecretaría de Electricidad

Dirección General de Generación y 
Transmisión Energía Eléctrica
Dirección General de Distribución y 
Comercialización de Energía Eléctrica y 
Vinculación Social
Dirección General de Análisis y Vigilancia 
del Mercado Eléctrico
Unidad del Sistema Eléctrico Nacional y 
Política Nuclear
Dirección General de Reestructuración y 
Supervisión de Empresas y Organismos 
del Estado en el Sector Eléctrico
Dirección General de Seguimiento y 
Coordinación de la Industria Eléctrica
Unidad de Administración y Finanzas

Dirección General de Recursos Humanos, 
Materiales y Servicios Generales
Dirección General de Programación y 
Presupuesto
Dirección General de Tecnologías 
de Información y Comunicaciones
Unidad de Enlace, Mejora Regulatoria y 
Programas Transversales
Subsecretaría de Hidrocarburos

Dirección General de Normatividad en 
Hidrocarburos
Unidad de Políticas de Exploración y 
Extracción de Hidrocarburos
Dirección General de Exploración y 
Extracción de Hidrocarburos
Dirección General de Contratos Petroleros

Unidad de Políticas de Transformación 
Industrial

TOTAL  
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2

Pensiones
y
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531

532

A00

E00

T0K

T0Q

T0U

 25,619,910

 115,735,206

 103,670,601

 317,843,811

 619,451,613

 9,769,397

 21,690,921

 25,619,910

 115,735,206

 103,670,601

 317,843,811

 619,451,613

 9,769,397

 16,520,088

 21,026,724

 92,451,252

 67,906,203

 317,843,811

 619,451,613

 9,769,397

 5,170,833

 4,593,186

 23,283,954

 35,742,452

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 21,946

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENTIDADES APOYADAS  947,064,821  947,064,821  947,064,821        

ÓRGANOS ADMINISTRATIVOS 
DESCONCENTRADOS

 219,405,807  219,405,807  160,357,455  59,026,406   21,946     

Dirección General de Gas Natural y 
Petroquímicos
Dirección General de Petrolíferos

Comisión Nacional de Seguridad Nuclear 
y Salvaguardias
Comisión Nacional para el Uso Eficiente 
de la Energía

Instituto Nacional de Electricidad y 
Energías Limpias
Instituto Nacional de Investigaciones 
Nucleares
Litio para México

 

 

 

 

 

 

 

 

 


